
ХУЛОСАИ н и\оии
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-046

дар назди МДТ «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 
Бобочон Гафуров»

оид ба додани дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи 
ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 - 

Назария ва методикаи фанхои гуманитарй)
ба Самадов Миршод Самадович

протоколи №17 аз 17.02.2024

Диссертатсияи Самадов Миршод Самадович дар мавзуи “Асосхои 
педагогии ташаккули сифатхои касбии омузгорони тарбияи чисмонй дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва мето дикаи 
тахсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанхои гуманитарй), 
дар хукми дастнавис барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога 
санаи 20 ноябри соли 2023, протоколи №36 аз чониби Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-046 дар назди МДТ «Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Бобочон Гафуров» (вохеъ дар сурогаи 735700, шахри 
Хучанд, гузаргохи МавлонбековД,) ба химоя кабул карда шудааст. 
(Фармоиши КОА-и назди Президента Думхурии Точикистон тахти №124 аз 
08 апрели соли 2022).

Мавзуи кори диссертатсионии Самадов Миршод Самадович дар 
мачлиси Шурой олимони Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Домии Академияи тахсилоти Точикистон тасдик шудааст. 
(Протоколи № 08 аз 27. 09. 2018с).

Диссертатсия дар чаласаи васеи семинари илмй-методии Пажухишгохи 
рушди маориф ба номи Абдурахмони Домии Академияи тахсилоти 
Точикистон аз 3 феврали соли 2023, протоколи № 02 мухокима туда ба 
химоя пешниход шудааст.

Рохбари илмй: Шербоев Саидбой - узви вобастаи АТТ, доктори 
илмхои педагога, профессори Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи С. Улугзода

Мукарризони расмй:
Сафаров Шодй Асомуродович - доктори илмхои педагога, профессор, 

собик ректори Донишкадаи тарбияи чисмонии Точикистон ба номи С. 
Рахимов
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Намозов Тошкул - номзади илмхри педагоги, дотсент, мудири 
кафедраи тарбияи дисмонй ва мудофиаи шахрвандии МДТ “Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй”

Муассисаи пешбар: МДТ “Донишгохи давлатии Дангара”

МДТ “Донишгохи давлатии Дангара” дар хулосаи мусбии худ, ки аз 
тарафи номзади илмхои педагога, и в. дотсент, мудири кафедраи 
умумидонишгохйи педагогикаи Донишгохи давлатии Дангара Гафурова Д.4,, 
тахия шудааст ва аз тарафи ректори МДТ “Донишгохи давлатии Дангара” 
доктори илмхои икдисодй, профессор Хайрзода Ш. тасдих шудааст, хайд 
менамояд, ки мубрамии мавзуи барои таххихоти диссертатсионй 
интихобнамудаи Самадов Миршод Самадович дар муайян намудани махсад, 
вазифахо, объект ва предмета таххихот, матрахсозии масъалахои мубрами 
таххихот, тахдил ва хулосабарорй аз иттилооти бадастоварда иборат мебошанд.

Дар диссертатсия вазъи вохей ва роху усули ташкилй-педагогии 
ташаккули омузгори оянда ба таълими фанни «Тарбияи дисмонй» равшан 
гардида, сохти модулии мундаридаи тайёрии касбй, низоми рейтингии 
арзёбии дониш, малака ва махорат, дорй намудани шаклхо, усулхо ва васоити 
нави ташкили таълим, хамгироии мундаридаи фанхои гуногуни таълимй, 
худбаходихии донишду дар фаъолияти таълимй, илмй ва варзишй, ташвихи у 
ба кори бошуурона ва махсаднок, густариши фаъолияти таълимй-дустудуии 
донишдуён, хавасмандгардонии донишдуён хини мустахилона интихоб 
кардани гунахои (вариант) ташаккули касбй ва, нихоят, тавассути низоми 
назорати рейтинга мунтазам тафтиш намудани сатхи дастовардхои таълимии 
донишчуён муайян ва мушаххас гардонида шудааст.

Навгонии илмии таххихот дар он зохдр мешавад, ки муаллифи 
диссертатсия асосхои илмй-назариявй ва методологии ташаккули касбии 
омузгорони фанни “Тарбияи дисмонй”-ро дар муассисахои тахсилоти олй дар 
робита бо силсиламасъалахои мундарида, сохтори фаъолияти таълимй ва 
касбии омузгори ояндаи тарбияи дисмонй коркард кардааст. Дар рисола 
хайд мегардад, ки табиат ва мохияти омодагии омузгори ояндаро ба таълими 
фанни «Тарбияи дисмонй» метавон хамчун раванди татбихи гояхои касбй ва 
шахсии педагога, таркиб (синтез)-и хобилиятхо барои фаъолияти махсадноки 
касбй эътироф намуд. Зеро омодагии касбй муаррифгари сатхи баланди 
рушди мутахассис махсуб меёбад.

Ахамияти илмии таххихоти диссертатсионии Самадов Миршод 
Самадович аз навгонии илмй ва натидахои таххихот бармеояд.
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Адамияти амалии таддидот дар он ифода меёбад, ки тавассути 
озмоиши педагоги мадсулнокии амсила ва барномаи ташаккули омодагии 
донишду-омузгори ояндаи фанни «Тарбияи дисмонй» сандида туда, 
хулосадо ва тавсиядои методй пешнидод гардидаанд, ки ба омузгорони 
муассисадои олии касбй дидати омода намудани мутахассисони варзида дар 
самти таълими фанни “Тарбияи дисмонй” дамчун дастур, роднамо хидмат 
ходад кард.

Дастоварддои таддидот бо такя ба методологияи илмй, манбаъдои 
гуногуни иттилооти педагогй, психологй, таддилу таърифи мафдумдои асосй, 
истифодаи мадсадноки методдои пажудиш, ки ба дадаф, предмет, вазифа ва 
гузориши масъала мувофиданд, коркард ва корбаст шудааст.

Натидадои таддидот дар семинардои илмй-методй ва илмй-амалии 
Донишкадаи омузгории шадри Пандакент, даласадои кафедраи педагогика ва 
психологияи муассисаи мазкур мудокима ва мавриди озмоиш дарор дода 
шудааст.

Мудтавои асосии рисола ва натидадои таддидот дар семинару 
конференсиядо, машгулияту миздои мудаввар, семинардои омузишиву 
курсдои сайёр, ки солдои 2017-2023 дар муассисадои тадсилоти олии касбии 
думдурй (Душанбе, Худанд, Пандакент), семинардои омузишй оид ба 
омодагардии муаллимони ояндаи фанни тарбияи дисмонй баргузор 
гардиданд, ироа, тасвиб ва тасдиди худро ёфтаанд.

Натидадои асосии диссертатсия дар нашриядои илмии тадризшаванда 
дар шакли мадола ва фишурдадои илмй ба табъ расида, дар конференсиядои 
илмию амалй дар шакли маъруза пешнидод шудаанд.

Рисолаи илмии Самадов Миршод Самадович дар мавзуи “Асосдои 
педагогии ташаккули сифатдои касбии омузгорони тарбияи дисмонй дар 
муассисадои тадсилоти олии касбй” таддидоти илмй-тахассусии андомёфта 
дисобида туда, аз руи дадм, арзиши назарй ва амалй давобгу ба талаботи 
КОА-и назди Президента Чумдурии Тодикистон буда, муаллифи он, 
сазовори содиб шудан ба дарадаи илмии номзади илмдои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.08- Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 - 
Назария ва методикаи фандои гуманитарй) мебошад.

Инчунин ба автореферата диссертатсия аз тарафи шахсони зерин ба 
Шурой диссертатсионй тадриздо ворид гардиданд:

Тадризи аввал аз дониби доктори илмдои педагогй, саркотиби илмии 
Академияи тадсилоти Тодикистон Каримзода Мирзо Бадал пешнидод 
шудааст. Тадриз мусбй буда, мударриз эрод надорад;
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Такризи дуюм аз дониби доктори илмхои педагоги, сармутахассиси 
шуъбаи педагогика ва тахсилоти муосири Академияи тахсилоти Тодикистон, 
профессор Негматов Садуллодон Эргашевич до да шудааст. Тайриз мусбй 
буда, вале мукарриз чунин эрод дорад:

1. Натидахри озмоиши педагоги мебоист васеъ шарху эзох меёфтанд.
2. Дар матни автореферат баъзе хатохои имловй, грамматикй, 

китобатй ва техникй дучор мешаванд (сах. 6, 9,14,17, 22 ва F.).
Такризи сеюм аз дониби номзади илмхои педагога, сардори раёсати илм 

ва инноватсияи ДЦТИБКСМ (Донишкадаи думхуриявии такмили ихтисос ва 
бозомузии кормандони сохаи маориф) Собиров Сафарбек Фаттохович 
пешниход шудааст. Тахриз мусбй буда, мухарриз эрод надорад.

Тахризи чорум аз дониби номзади илмхои педагога, дотсенти кафе драй 
илмхои дамъиятй ва гуманитарии филиали Донишгохи давлатии Москва ба 
номи М.В. Ломоносов Давлатов Дилшод Разохович пешниход шудааст. 
Тахриз мусбй арзёбй шудааст, мухарриз эрод надорад.

Муассисаи пешбар ва мухарризони расмй дар даласаи Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-046 назди МДТ «ДДХ ба номи академик 
Б.Гафуров” аз 11 декабри соли 2023, протоколи №38 интихоб шуданд.

Тибки нагадай химояи кушод Шурой диссертатсионй хайд 
менамояд, ки дар асоси тахкицоти андомдодаи унвонду корхои зерин 
ядро шудаанд:

1. Зимни тахдили адабиёти педагога ва психолога мохият ва мазмуни 
истилохи омодагии омузгори оянда ба таълими фанни “Тарбияи дисмонй” 
муайян карда шуд.

2. Ташаккулдихандахои асосй, меъёрхо ва зинахои омодагии омузгори 
оянда ба таълими фанни “Тарбияи дисмонй” муайян карда шуд

3. Амсила ва барномаи ташаккули омодагии омузгори оянда ба таълими 
фанни “Тарбияи дисмонй” омода карда шуд.

4. Самаранокии амсилаи мураттабшуда ва барнома (технология) - и 
коркардшуда бобати ташаккули омодагии омузгори оянда ба таълими фанни 
“Тарбияи дисмонй” зимни озмоишхои педагога асоснок карда шуданд.

5. Тавсияхои методй барои омузгорони муассисахои олии касбй дихати 
самаранок омода намудани омузгорони оянда ба таълими фанни “Тарбияи 
дисмонй” пешниход карда шуданд.

Адамияти назариявии тахкикот дар он аст, ки дастовардхо ва 
тамоюлхои рушди педагогакаи муосир дар самти тахсилоти касбй дар 
алохамандй бо омодагии касбии мутахассисони сохаи тарбияи дисмонй дар
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Чумхурии Тодикистон халлу фасл гардидааст
Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода меёбад, ки дар раванди 

озмоиши педагоги махсулнокии амсила ва барномаи ташаккули омодагии 
донишчу - омузгори оянда ба таълими фанни “Тарбияи дисмонй” сандида 
туда, хулосахо ва тавсияхои методие пешниход гардидаанд, ки ба омузгорони 
муассисахои олии касбй дихати омода намудани мутахассисони варзида дар 
самти таълими фанни “Тарбияи дисмонй” хамчун дастур, рохдамо хоханд 
шуд.

Эътимоднокии натидахои тахкикот дар доираи истифодаи методхои 
объективонаи тахкикот, максад ва вазифахои мувофики озмоиш ва 
методологияи мувофик, маълумоти аз манбаъхои гуногуни бадастомада, 
маълумоти омории озмоишй, иштирок ва назорати шахсии муаллиф дар 
раванди корхои озмоишй, мувофикати натидахои бадастомада ба тахкикотхои 
дигари педагога, тафтиш ва назорати шароити муайяншудаи ташкилию 
педагога бо натидахои бадастомада ва нихоят, дар иртибот бо маълумоти 
тахкикотхои дигари психолога ва педагога сандида шудааст.

Сахми шахсии довталаб, пеш аз хама, дар муайян намудани максад, 
вазифахо, объект ва предмета тахкикот, матрахсозии масъалахои мубрами 
тахкикот, тахдил ва хулосабарорй аз иттилооти бадастоварда иборат 
мебошанд. Дар баробари ин, аз дониби унвонду амсила ва барномаи 
ташаккули омодагии омузгорони оянда ба таълими фанни “Тарбияи дисмонй” 
коркард гардида, татбики он дар амалияи фаъолияти таълимии донишдуён 
баррасй гардидааст.

Аз чихати мазмун диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 13.00.08 - 
Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи 
фанхои гуманитарй) мутобикат мекунад.

Хднгоми овоздихии пинхонй Шурой диссертатсионй дар хайати 10 
нафар, аз онхо 8 нафар доктори илм, мутахассис аз руйи ихтисоси самти 
диссертатсияи баррасишаванда 5 нафар, чунин натидагирй шуд:

тарафдори додани дарадаи илмй 10
мукобили додани дарадаи илмй нест 
бюллетенхои беэътибор нест
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ХУЛОСАИ НИХ.ОИИ
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-046 дар назди МДТ “Донишгох,и 
давлатии Хуч,анд ба номи академик B.Fафуров” оид ба додани дарацаи 
илмии номзади илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 
методикаи тахрилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи 
фанхри гуманитарй) ба Самадов Миршод Самадович

Шурой диссертатсионй дар мадлиси худ аз санаи 17 феврали соли 
2024 зимни баррасии маърузаи Самадов Миршод Самадович дар мавзуи 
“Асосхри педагогии ташаккули сифатхри касбии омузгорони тарбияи 
дисмонй дар муассисахри тахрилоти олии касбй” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 - 
Назария ва методикаи тахрилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва 
методикаи фанхри гуманитарй), хулосаи рох,бари илмй - узви вобастаи 
АТТ, доктори илмхри педагогй, профессори Донишгохд байналмилалии 
забонхри хоридии Тодикистон ба номи С. Улугзода - Шербоев Саидбой; 
хулосаи даласаи васеи семинари илмй-методии Пажух,ишгох,и рушди 
маориф ба номи Абдурах,мони Чрмии Академияи тахрилоти Тодикистон 
аз 3 феврали соли 2023, протоколи № 02; хулосаи муассисаи пешбар - 
МДТ “Донишгохр давлатии Дангара”, мукдрризони расмй, хдмчунин 
дар асоси натидаи овоздихри пинхрнй, хулосаи цабулкардаи Шурой 
диссертатсионй оид ба хрмояи диссертатсияи Самадов Миршод 
Самадович дойр ба эътимоднокй ва асоснокии тахдикрт ва хулосахри 
диссертатсия, хдмчунин аз руйи натидаи макрлахри ба табъ расида, 
Шурой диссертатсионии 6D. КОА-046 ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Самадов Миршод Самадович дар мавзуи “Асосхри 
педагогии ташаккули сифатхри касбии омузгорони тарбияи дисмонй дар 
муассисахри тахрилоти олии касбй” кори тахдикртии андомёфтаи 
илмиву тахассусй буда, ба талаботи Низомнома “Оид ба тартиби 
додани дарадахри илмй”-и КОА-и назди Президента Цумхурии 
Тодикистон, ки 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; гардидааст, 
комилан давобгуй мебошад ва дар ин замина

ЦАРОР МЕКУНАД:

1. Дар асоси овоздихри пинхрнии аъзоёни Шуро (“тарафдор”- 10 
нафар, “зид”- нест, “бюллетенхри бекоршуда”- нест), диссертатсияи 
Самадов Миршод Самадович дар мавзуи “Асосхри педагогии 
ташаккули сифатхри касбии омузгорони тарбияи дисмонй дар 
муассисахри тахрилоти олии касбй” барои дарёфти дарадаи илмии 
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номзади илмхри педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 
мето дикаи тахрилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанхри 
гуманитарй), ба талаботи Низомномаи «Дар бораи тартиби додани 
дарадаи илмй», ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-уми 
июни соли 2021 №267 тасдик; шудааст, давобгуй кисобида шавад ва ба 
Самадов Миршод Самадович дарадаи илмии номзади илмхри педагогй 
аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва мето дикаи тахрилоти касбй 
(13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанхри гуманитарй) дода шавад.

2. Хулосаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-046 дар назди МДТ 
“Донишгохд! давлатии Худанд ба номи академик Б. Гафуров” дар 
мувофикд бо талаботи бандхри 31 ва 33 «Тартиби додани дарадаи 
илмй»-и Низомномаи Шурой диссертатсионии Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 № 267 тасдик; 
шудааст, кабул карда шавад.

3. Аз КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон дархост карда 
шавад, ки хулосаи Шуроро тасдик; намояд ва ба Самадов Миршод 
Самадович дипломи дарадаи илмии номзади илмхри педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи тахрилоти касбй (13.00.08.04 - 
Назария ва методикаи фанхри гуманитарй) дода шавад.

Раиси Шурой диссертатсионии
6D.KOA 046 - и назди МДТ
“Донишгохд давлатии Худанд
ба номи академик Бободон Гафуров” _
доктори илмхри педагогй, профессор Азизов А.А.

Котиби илмии Шурой диссертатсио 
доктори илмхри педагогй, дотсент

:СКГЙ «СлДг’А0
7 ВА
;ОИ МАХСУС

[уллоева М.А.

17.02.2024 с.
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